
 

 

 

 
All’Albo dell’Istituzione 

Scolastica 

Agli Atti 

Al Sito Web 

 
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Missione 4 - 
Investimenti 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-22885 CUP: D14D2200480000 

Titolo del Progetto: Nessuno resti indietro 

 

OGGETTO: decreto conferimento incarichi a docenti esperti per l’attivazione di sei 
edizioni dei percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento; docenti esperti e docenti tutor per 
l’attivazione di quattordici edizioni dei percorsi formativi e co-curriculari 
(rivolti agli studenti e alle studentesse con fragilità didattiche). 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 





 

 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015-commi dal 33 al 43 dell’articolo 1, “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema 

di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO il Regolamento acquisti beni e servizi di questa Istituzione scolastica approvato dal consiglio 
d’Istituto del 07.03.2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal consiglio d’Istituto in data 09/02/2024, con 

delibera n. 2; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Missione 4 - Investimenti1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” di 

realizzare il progetto dal titolo: “Nessuno resti indietro”; 



 

 

 

VISTO il decreto n. 5746 del 04/05/2024 con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio 

di una selezione volta al conferimento di incarichi a docenti esperti per l’attivazione di sei edizioni 

dei percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 

docenti esperti e docenti tutor per l’attivazione di quattordici edizioni dei percorsi formativi e co-

curriculari (rivolti agli studenti e alle studentesse con fragilità didattiche); 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5747 pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 04/05/2024; 

CONSIDERATO  che la Commissione, giusta nomina prot. n. 6589 del 21/05/2024, ha 

effettuato la valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di cui all’art. 6 

dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, acquisito con prot. n. 6741 del 24/05/2024, che riporta altresì la 

graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 6589 del 

21/05/2024; 

VISTO il decreto prot. n. 6742 del 24/05/2024 di presa d’atto e pubblicazione delle risultanze 

della selezione e della graduatoria provvisoria per il conferimento di incarichi a docenti esperti per 

l’attivazione di sei edizioni dei percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento; a docenti esperti e docenti tutor per l’attivazione di quattordici 

edizioni dei percorsi formativi e co-curriculari (rivolti agli studenti e alle studentesse con fragilità 

didattiche). 

VISTO il decreto prot. n. 7006 del 31/05/2024 di presa d’atto e pubblicazione delle risultanze 

della selezione delle graduatorie definitive per il conferimento di incarichi a docenti esperti per 

l’attivazione di sei edizioni dei percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento; a docenti esperti e docenti tutor per l’attivazione di quattordici 

edizioni dei percorsi formativi e co-curriculari (rivolti agli studenti e alle studentesse con fragilità 

didattiche); 

VISTO il proprio atto, prot. n. 7500 del 08/06/2024, di integrazione, in autotutela, delle 

graduatorie definitive per il conferimento di incarichi a docenti tutor per l'attivazione di 

quattordici edizioni dei percorsi formativi e co-curriculari (rivolti agli studenti e alle studentesse 

con fragilità didattiche); 

CONSIDERATO che i docenti sotto elencati sono in posizione idonea ai fini della selezione in 

graduatoria per ricoprire i seguenti incarichi: 



 

 

 

 SEPE Marialuisa -  Percorso di potenziamento della lingua italiana L2; 

 GIOSA Lucia - Percorso di potenziamento della lingua italiana; 

 ROSA Donatella - Percorso di potenziamento della lingua italiana; 

 DELLE NOCI Patrizia - Percorso di potenziamento della matematica; 

 ROSA Mariangela - Percorso di potenziamento della matematica; 

 BOTTIGLIERI Silvia - Percorso di potenziamento della matematica; 

 MIRAGLIA Antonella Anna - Laboratorio di lettura e laboratorio di scrittura; 

 DE SCISCIOLO Nicoletta - Laboratorio di lettura e laboratorio di scrittura; 

 ROSA Donatella - Laboratorio per la costituzione della redazione del Giornale della 

scuola e del Web; 

 LOVALLO Mariateresa Laboratorio Cinematografico; 

 LORUSSO Dino Laboratorio musicale e Costituzione del coro d’Istituto; 

 ROSATI Ida Tutor; 

 MORTORO Anna Tutor; 

 ZOTTA Rosalba Tutor; 

 MERCURIO Assunta Tutor; 

 NAPPI Ciro Tutor; 

VISTE le dichiarazioni rese dai docenti proff. SEPE Marialuisa -  GIOSA Lucia - ROSA 

Donatella - DELLE NOCI Patrizia - ROSA Mariangela - BOTTIGLIERI Silvia ai sensi dell’art. 

47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o 

di conflitto di interessi riferite agli incarichi di docenti esperti per la realizzazione di Percorsi di 

potenziamento della lingua italiana; Percorsi di potenziamento della matematica; 

percorso di potenziamento della lingua italiana L2;  

VISTE le dichiarazioni rese dai docenti proff. ROSA Donatella - MIRAGLIA Antonella Anna - 

DE SCISCIOLO Nicoletta - LOVALLO Mariateresa -LORUSSO Dino - ROSATI Ida - 

MORTORO Anna - ZOTTA Rosalba -MERCURIO Assunta e NAPPI Ciro ai sensi dell’art. 47 

del D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di 

conflitto di interessi riferite agli incarichi di docenti esperti e di docenti tutor per la realizzazione 

di Laboratori di lettura e laboratorio di scrittura; Laboratori per la costituzione della 

redazione del Giornale della scuola  e del Web; Laboratori Cinematografici; Laboratori 

musicali e Costituzione del coro d’Istituto e Tutor; 



 

 

 

VISTO lo schema di lettera di incarico allegata al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare le graduatorie definitive di cui al verbale 6741 del 24/05/2024 dalla Commissione 

incaricata con decreto n. 6589 del 21/05/2024, e al decreto di presa d’atto delle suddette 

valutazioni prot. 6742 del 24/05/2024 e prot. n. 7006 del 31/05/2024; 

 di integrare le graduatorie definitive nel rispetto del verbale 6741 del 24/05/2024 redatto dalla 

Commissione incaricata con decreto n. 6589 del 21/05/2024 e tenuto conto di quanto disposto 

con l’atto prot. n. 7500 del 08/06/2024; 

 di approvare lo schema della Lettera di incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 di conferire i seguenti incarichi: 

 SEPE Marialuisa – docente esperto per la realizzazione del percorso di potenziamento della 

lingua italiana L2: il linguaggio orale (10 ore) e il linguaggio scritto (10 ore); 

 GIOSA Lucia - docente esperto per la realizzazione del percorso di potenziamento della 

lingua italiana: pratica di riflessione (10 ore) e il funzionamento della lingua (10 ore); 

 ROSA Donatella - docente esperto per la realizzazione del percorso di potenziamento della 

lingua italiana: pratica di riflessione (10 ore) e il funzionamento della lingua (10 ore); 

 DELLE NOCI Patrizia - docente esperto per la realizzazione del percorso di potenziamento 

della matematica: i concetti matematici basilari (10 ore) il ragionamento matematico (10 ore); 

 ROSA Mariangela - docente esperto per la realizzazione del percorso di potenziamento della 

matematica: i concetti matematici basilari (10 ore) il ragionamento matematico (10 ore); 

 BOTTIGLIERI Silvia - docente esperto per la realizzazione del percorso di potenziamento 

della matematica: i concetti matematici basilari (10 ore) il ragionamento matematico (10 ore); 

 MIRAGLIA Antonella Anna - docente esperto per la realizzazione del laboratorio di lettura: 

lettura ad alta voce (10 ore); 



 

 

 

 MIRAGLIA Antonella Anna - docente esperto per la realizzazione del laboratorio di scrittura 

per emozioni (10 ore); 

 DE SCISCIOLO Nicoletta - docente esperto per la realizzazione del laboratorio di lettura 

aumentata (10 ore); 

 ROSA Donatella - docente esperto per la realizzazione del laboratorio per la costituzione della 

redazione del Giornale della scuola e del Web: la lettura (10 ore); 

 ROSA Donatella - docente esperto per la realizzazione del laboratorio per la costituzione della 

redazione del Giornale della scuola e del Web: la scrittura (10 ore); 

 LOVALLO Mariateresa docente esperto per la realizzazione del laboratorio Cinematografico 

- introduzione al linguaggio cinematografico (10 ore); 

 LOVALLO Mariateresa docente esperto per la realizzazione del laboratorio Cinematografico 

- il prodotto cinematografico (10 ore); 

 LOVALLO Mariateresa docente esperto per la realizzazione del laboratorio Cinematografico 

- il montaggio (10 ore); 

 LORUSSO Dino docente esperto per la realizzazione del laboratorio musicale (10 ore); 

 LORUSSO Dino docente esperto per la costituzione del coro d’Istituto (10 ore); 

 ROSATI Ida docente tutor del laboratorio Cinematografico – il prodotto cinematografico (10 

ore) e il montaggio (10 ore); 

 MORTORO Anna docente tutor del laboratorio per la costituzione della redazione del 

Giornale della scuola e del Web: la lettura (10 ore) e la scrittura (10 ore); 

 ZOTTA Rosalba docente tutor per la realizzazione del laboratorio di lettura aumentata (10 

ore) e del laboratorio cinematografico – introduzione al linguaggio cinematografico (10 ore); 

 MERCURIO Assunta docente tutor del laboratorio di lettura ad alta voce (10 ore) e di 

scrittura per emozioni (10 ore); 

 NAPPI Ciro docente tutor per la realizzazione del laboratorio musicale (10 ore) e per la 

costituzione del coro d’Istituto (10 ore); 

 di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico; 



 

 

 

 di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG26742 nonché 

alla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e 

contratti, al seguente link    https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG26742&node=247993. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alessandra NAPOLI 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-06-09T20:39:08+0200
	ALESSANDRA NAPOLI




